
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 105 DE 17 DE ABRIL DE 2019.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto 
Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no 
DOE n° 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/88862,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 001/2019 
- FCP, com a empresa PROSPERA SERVICE LTDA, que tem como objeto 
a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores, motocicletas 
e outros equipamentos com fornecimento de peças, (originais ou genuínas 
novas e de primeiro uso), para atender a frota da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, o servidor: JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula: 57205072/1, cargo: Auxiliar Operacional; e como Fiscal 
Substituto o servidor: MARCIO AURELIO VIANA DOS SANTOS, matrícula: 
5899653/1, cargo: Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 425547

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 001/2019
Processo: 2019/88862
Referente: Ata de Registro de Preços nº 006/2018 – PE SRP nº 004/2018 
SEGUP/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores, 
motocicletas e outros equipamentos com fornecimento de peças, (originais 
ou genuínas novas e de primeiro uso), para atender a frota da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Vigência: 18/04/2019 até 18/04/2020.
Valor Global: R$ 225.901,00 (Duzentos e vinte e cinco mil novecentos e 
um reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13122129783380000, Fonte: 
0101, Elemento Despesa – 339039 e 339030.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PROSPERA SERVICE LTDA, CNPJ: 15.011.217/0001-74, 
endereço: Rua do Acampamento n.º 170 – Telegráfo sem fi o, Belém/Pará, 
CEP: 66.083-030, representado por JORGE ANDRE PANTOJA PEREIRA 
HAGE, portador do RG nº2719252.
Data de Assinatura: 18/04/2019
Ordenadora: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 425748

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 102 15 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,e,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/162435- DOCIA, datado de 
10/04/2019 RESOLVE: 
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Parauapebas/PA, a fi m de realizar visita 
técnica e palestra sobre o tema: “A Gestão Cultural e seus Desafi os”. 

Nome Matrícula Período Diária
JOAO CLOVIS MELO DE OLIVEIRA 57218621/3 21 a 25/04/2019 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 425641

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 42 DE 06 DE MARÇO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/96779/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Capanema - PA, no dia 09/03/2019, para tratar de 
cobertura jornalísticas do Governo do Estado.
 NOME: EMANUEL JOSÉ MACHADO DUARTE
CPF: 025.050.562-26
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 425552

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 210/2019 DE 18 DE ABRIL DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos, 
através do memorando nº 001/2019 da Diretoria de TV, constante no 
Processo nº 2019/166771, de 11/04/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora ANA CARLA SILVA DE 
FREITAS, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, matrícula funcional nº 
57234739/3 e C.P.F.: 302.721.812-34, no valor total de R$ 1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais), obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Natureza de Despesa: 339039 – R$ 500,00
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 (dez) dias 
para prestação de contas do referido suprimento. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 425594

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 209/2019 DE 18 DE ABRIL DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, através do 
memorando nº 002/2019 da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
2019/174514 de 16/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor HÉLIO DE SOUZA 
FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, matrícula funcional nº 
5067391/1 e C.P.F. nº 069.085.512-53 para custear despesas com viagem 
ao municipio de São Felix do Xingú, no período de 15 a 21/04/2019, com o 
objetivo de realizar a cobertura jornalística dos jogos indígenas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 425588
PORTARIA Nº 208/2019 DE 18 DE ABRIL DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, através do 
memorando nº 003/2019 da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
2019/174681 de 16/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor LUIS FERNANDO 
PINHEIRO MACHADO ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 
de Núcleo, matrícula funcional nº 57217351/5, e CPF; 898.320.602-06, 
para custear despesas com viagem ao municipio de São Felix do Xingú 
no período de 15 a 21/04/2019, com o objetivo de realizar a cobertura 
jornalística dos jogos indígenas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 425581


